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Abstrakt

Modifikace pevného povrchu je široce zkoumané odvětví, ve kterém se převážně uplatňuje

kovalentní modifikace. Tyto modifikace jsou výhodné z hlediska stability nově vzniklé vazby,

ale nevýhodné kvůli své finanční a materiální náročnosti. Byly zkoumány i možnosti iontových

modifikací, využívajících elektrostatické interakce, které však nejsou příliš používané.

Důvodem je slabá pevnost iontové vazby projevující se vymýváním modifikátoru polárními

rozpouštědly. Nově byly navrženy nové látky, které by díky své struktuře měly být silněji

vázány k pevnému povrchu. Tyto látky obsahující propargylovou skupinu již byly i ozkoušeny

při modifikaci různých pevných fází. Tato práce demonstruje použitelnost postupu pro přípravu

těchto látek s allylovou skupinou.

Klíčová slova: permanentní pozitivní náboje; click reakce; elektrostatická vazba; iontová

modifikace; kvartérní amoniové soli; modifikace pevného povrchu

Abstract

Solid surface modification is a widely researched topic where there is mostly used

covalent bonding. Such modifications are advantageous due to the strength of the newly formed

bond but are inconvenient for their financial and material expensiveness. There were also

investigated the possibilities of ionic modifications, which are using electrostatic interactions,

but which are not widely used—the reason being the weak ionic bond which leads to washing

out of the modifier by polar solvents. Nevertheless, new substances were designed which should

be more resistant against this issue due to their structure. These substances, containing the

propargyl group, were tested in solid surfaces modification. This bachelor work demonstrates

the usability of procedures designed for the preparation of such substances with the allylic

group.

Keywords: permanent positive charges; click reaction; electrostatic binding; ionic

modification; quaternary ammonium salts; solid surface modification
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Použité zkratky

Ac acetyl

All allyl

APCI atmospheric-pressure chemical ionization (chemická ionizace za atmosférického

tlaku)

DCM dichlormethan

DMF N,N-dimethylformamid

DRIFTS diffuse reflectance infrared fourier transform spectroscopy (infračervená

spektroskopie difúzní reflexí s Fourierovou transformací)

ESI electrospray ionization (ionizace elektrosprejem)

Et ethyl

HPLC high-performance liquid chromatography (vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)

HRMS high resolution mass spectrometry (hmotnostní spektrometrie s vysokým

rozlišením)

IR infrared spectroscopy (infračervená spektroskopie)

Me methyl

MS mass spectrometry (hmotnostní spektrometrie)

NMR nukleární magnetická rezonance

Tf triflyl (trifluoromethylsulfonyl)

TFA trifluoroctová kyselina

THF tetrahydrofuran

TLC thin-layer chromatography (chromatografie na tenké vrstvě)

Ts tosyl (toluensulfonyl)

7

1 Úvod

Pro modifikaci povrchu pevné látky se běžně používají reakce, které vytvářejí kovalentní

vazbu mezi modifikátorem a danou pevnou látkou. Mezi takové modifikační reakce se řadí

mimo jiné silanizace, alkylace, reduktivní alkylace, acylace, tosylace a další.

Pevný povrch lze modifikovat i iontově, kdy se využívají přitažlivé elektrostatické síly

mezi kladnými a zápornými náboji modifikovaného povrchu a modifikátoru. Tento typ

modifikace však není příliš preferován hlavně kvůli nízké odolnosti vůči vymývání

modifikátoru polárními rozpouštědly. Nicméně, i přesto již byly připraveny různé

modifikované pevné fáze, ať už na bázi silikagelu nebo iontoměniče.

Jako nový pokus o stabilnější, a tudíž lépe využitelnou modifikaci na bázi iontových

interakcí byly navrženy jednou, až třikrát, kladně nabité molekuly. Tyto „kotvy“ by měly

vzhledem k vyššímu počtu kladných nábojů v této molekule více odolávat vymývání. Již

připravené kotvy dále obsahují propargylovou skupinu, která slouží k navázání různých

aktivních látek pomocí kovalentních vazeb zavedených reakcemi spadající to takzvané „click“

chemie.

Záměrem této práce je experimentálně ověřit použitelnost publikovaných postupů příprav

kotev s propargylovou skupinou i pro syntézu kotev se skupinou allylovou. To by v důsledku

vedlo k rozšíření možností použitelnosti těchto kotev.
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2 Cíle práce

Cíle této bakalářské práce jsou:

- příprava vícenásobně kladně nabitých látek neboli kotev (molekul s ´jedním až třemi kladnými

náboji se schopností silné elektrostatické vazby na záporně nabité nosiče), obsahující allylovou

skupinu (Obrázek 1)

- charakterizace připravených látek pomocí:

o infračervené (IR) spektroskopie

o nukleární magnetické rezonance (NMR)

o hmotnostní spektrometrie za použití ionizace elektrosprejem (ESI-MS)

o UV-Vis spektrometrií

Obrázek 1: Cílové molekuly s jedním (A), dvěma (B) nebo třemi (C) kladnými náboji, které jsou

zajištěné trimethylamoniummethylovou (D), N-methylimidazoliummethylovou (E) nebo

pyridiniummethylovou (F) skupinou.
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3 Přehled problematiky

3.1 Modifikace povrchu

Pro modifikaci povrchu pevné látky se obecně volí chemické reakce, tedy vytvoření nové

kovalentní vazby. Tento způsob modifikace je velmi výhodný, z pohledu pevnosti vazby

modifikátoru na povrch. Jeho nevýhodou je však finanční a materiální nákladnost1. Povrch

pevné látky je možné také modifikovat pomocí iontové interakce, při které se využívá

elektrostatických sil mezi kladnými a zápornými náboji na pevném povrchu a modifikátoru.

Výhodou iontové modifikace je jednoduchost navázání modifikátoru na povrch. Nevýhodou je

skutečnost, že iontová vazba je slabší než kovalentní vazba, a tudíž lze modifikátor vymývat

vhodným polárním rozpouštědlem. Připravované kotvy by ovšem měly být odolnější proti

vymývání z povrchu nosiče (například silikagel) i protickými rozpouštědly1, jako je například

voda.

3.1.1 Kovalentní modifikace

Byly zkoumány způsoby modifikace celulózy, mezi které se řadí hydrofobizace pomocí

chloridů alifatických mastných kyselin, esterifikace perfluorovanými sloučeninami, oxidace za

účelem generování karboxylových skupin, reakce s izokyanáty anebo silanizace2. Jeden

z příkladů kovalentní modifikace celulózy je silanizace, která byla využita pro modifikaci

oxidované celulózy (3-aminopropyl)triethoxysilanem3. Dalšími možnostmi kovalentní

modifikace jsou například alkylace, reduktivní alkylace, acylace, nebo tosylace, které byly

využity, například pro přípravu derivátů chitinu, za účelem dalšího využití v medicíně či výrobě

biomedicínských materiálů4.

V případě kovalentní modifikace polystyrenu byly využity techniky jako katalyzovaná

cross-couplingová reakce, sulfonace či acetylace5,6. V minulosti byla již zkoumána i příprava

chirální stacionární fáze pro HPLC modifikací mikročástic poly(styren-divinylbenzenu), která

byla pokryta vrstvou nanočástic zlata, na které se poté navázal chirální selektor tvořený

kyselinou lipoovou a L-lysinem7.

Pro silikagel byly zkoumány modifikace za použití silanizace8 či hydrosilace9. Jako

příklady kovalentní modifikace silikagelu lze uvést modifikaci pyrogenního silikagelu různými

ethoxysilany10, modifikaci silikagelu p-aminophenyltrimethoxysilanem11 nebo

(3-aminopropyl)triethoxysilanem a glutaraldehydem12, modifikaci silikagelu, jehož částice

byly aktivovány merkaptopropyltrimethoxysilanem, 1-vinyl-3-hexylimidazolium

tetrafluoroboritanem13,14 a modifikaci silikagelu s chlorpropylovými funkčními skupinami
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N-methylimidazoliovým derivátem15, který byl následně využit pro dělení anorganických

aniontů v HPLC koloně16.

3.1.2 Iontové modifikace

Mezi příklady iontové modifikace pevného povrchu lze zařadit modifikaci Nafionu pomocí

monosubstituovaného tetraalkylamoniového derivátu β-cyklodextrinu, u kterého se následně

zkoumala schopnost tvorby kompexů mezi různými aromatickými sloučeninami a derivátem

β-cyklodextrinu imobilizovaném na Nafionu 17, a modifikace Nafionových membrán pomocí

kladně nabitých imidazoliových derivátů cyklodextrinu18, u kterých byla poté otestována

chirální separace směsi D-tryptofanu a L-tryptofanu.

Nevýhodou v případě tetraalkylamoniového derivátu β-cyklodextrinu je relativně nízká


[…]


H-10), 7.59 (t, J = 1.8 Hz, 2H, H-9), 5.95 (ddt, J = 17.3, 10.7, 5.5 Hz, 1H, H-2), 5.31 – 5.18 (m,

2H, H-1), 4.32 (d, J = 14.1 Hz, 2H, H-7), 4.19 (d, J = 14.1 Hz, 2H, H-7), 3.95 (dt, J = 5.5,

1.5 Hz, 2H, H-3), 3.88 (s, 6H, H-11), 3.08 (s, 2H, H-4), 0.86 (s, 3H, H-6) ppm.

13C NMR (101 MHz, DMSO-d6): δ = 137.65 (C-8), 134.50 (C-2), 123.79 (C-9), 123.55 (C-10),

117.16 (C-1), 71.25 (C-3), 70.66 (C-4), 52.71 (C-7), 39.63 (C-5, překryto signálem

rozpouštědla), 35.94 (C-11), 17.34 (C-6) ppm.

ESI-MS: pro C17H26F3N4O4S
+ vypočteno: m/z 439, nalezeno: 439 [M-TfO⁻]+, pro C16H26N4O

2+

vypočteno: m/z 145, nalezeno: 145 [M-2TfO⁻]2+.
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HRMS: pro C17H26F3N4O4S
+ vypočteno: m/z 439,1621, nalezeno: 439,1622 [M-TfO⁻]+,

Δ 0,2 ppm, pro C16H26N4O
2+ vypočteno: m/z 145,1048, nalezeno: 145,1048 [M-2TfO⁻]+,

Δ 0,0 ppm.

1,1'-(2-((Allyloxy)methyl)-2-methylpropan-1,3-diyl)bis(pyridin-1-

ium) bis(trifluoromethansulfonát) (15)

V suchém pyridinu (113 ml, 1,4 mol) byl rozpuštěn triflát 12 (6,2 g,

15 mmol). Reakční směs byla zahřívána na olejové lázni při teplotě

60–64 °C po dobu 26 h. Reakční směs byla sledována pomocí TLC

MeOH/AcOH/1% vodný roztok NH4OAc 10/10/9, detekce KMnO4).

Reakční směs byla extrahována mezi H2O (50 ml) a CHCl3 (50 ml). Vodná fáze byla dále

extrahována pomocí CHCl3 (50 ml) a následné odpařena na rotační vakuové odparce při 50 °C.

Produkt byl dosušen pomocí rotační olejové pumpy při 60 °C. Produkt byl získán ve formě

hnědé viskózní kapaliny. Výtěžek činil 93 % (7,9 g).

IR: 3558, 3183, 3091, 3070, 2979, 2870, 1635, 1493, 1471, 1412, 1375, 1358, 1259, 1227,

1167, 1092, 1030 cm-1.

1H NMR (400 MHz, DMSO d6): δ = 8.92 – 8.86 (m, 4H, H-8), 8.72 (tt, J = 7.8, 1.4 Hz, 2H,

H-10), 8.26 – 8.19 (m, 4H, H-9), 5.90 (ddt, J = 17.4, 10.8, 5.7 Hz, 1H, H-2), 5.30 – 5.15 (m,

2H, H-1), 4.87 (d, J = 13.3 Hz, 2H, H-7), 4.74 (d, J = 13.3 Hz, 2H, H-7), 3.92 (dt, J = 5.6,

1.5 Hz, 2H, H-3), 3.17 (s, 2H, H-4), 0.92 (s, 3H, H-6) ppm.

13C NMR (101 MHz, DMSO d6): δ = 146.46 (C-10), 146.01 (C-8), 133.96 (C-2), 128.17

(C-9), 117.73 (C-1), 71.20 (C-3), 70.04 (C-4), 63.91 (C-7), 41.07 (C-5), 16.62 (C-6) ppm.

ESI-MS: pro C19H24F3N2O4S
+ vypočteno: m/z 433, nalezeno: 433 [M-TfO⁻]+, pro C18H24N2O

2+

vypočteno: m/z 142, nalezeno: 142 [M-2TfO⁻]+.

HRMS: pro C19H24F3N2O4S
+ vypočteno: m/z 433,1403, nalezeno: 433,1404 [M-TfO⁻]+, ,

Δ 0,2x ppm, pro C18H24N2O
2+ vypočteno: m/z 142,0939, nalezeno: 142,0939 [M-2TfO⁻]2+ ,

Δ 0,0 ppm.

UV-Vis (MeOH): λmax1: 204 nm, 216 nm, λmax3: 261 nm c = 7,9 · 10⁻5 M.
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6 Závěr

Byly vypracovány postupy pro přípravu dvakrát nabitých kotev obsahující

N-methylimidazoliummethylové nebo pyridiniummethylové skupiny a bylo ověřeno,

že postupy použité pro přípravu derivátů s propargylovou skupinou jsou použitelné bez

značných úprav týkajících se reakčních podmínek a čištění. Z časových důvodu se nepovedlo

ověřit poslední krok pro přípravu dvakrát nabité kotvy obsahující trimethylamoniummethylové

skupiny.

Dále byly vypracovány postupy pro přípravu třikrát nabitých kotev

s trimethylamoniummethylovými, N-methylimidazoliummethylovými, nebo

pyridiniummethylovými skupinami a bylo ověřeno, že postupy použité pro přípravu derivátů

s propargylovou skupinou jsou také použitelné bez značných úprav týkajících se reakčních

podmínek a čištění.

Z časových důvodů se nepodařilo ověřit postupy pro přípravu jedenkrát nabitých kotev.

Všechny připravené látky byly charakterizovány za využití nukleární magnetické

rezonance a hmotnostní spektroskopie, nepublikované látky byly charakterizovány navíc i za

využití infračervené spektroskopie, případně UV-Vis spektroskopie.

Modifikace allylové skupiny a zkoumání pevnosti iontové vazby kotvy a derivátů kotev na

pevný povrch bude předmětem dalšího studia.
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