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Jméno a příjmení uchazeče: Ondřej Kozel

Název práce: Syntéza a studium vlastností kotev s větším počtem pozitivních

permanentních nábojů a allylovou skupinou

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Při vypracování bakalářské práce Ondřej Kozel úspěšně ověřil použitelnost dříve vypracovaných

syntetických postupů pro přípravu vícenásobně nabitých kotev, které obsahovaly propargylovou

chránící skupinu, i pro allylovou skupinu. Věnoval se jak studiu potřebné literatury, tak i syntéze

cílových sloučenin a optimalizaci reakčních podmínek. V rámci bakalářské práce zvládl základy

práce v syntetické laboratoři, naučil se i interpretovat NMR a MS spektra. I kvůli covidovým

omezením se sice nepodařilo připravit úplně všechny plánované sloučeniny, ale student prokázal

samostatnost i pracovitost jak při syntéze tak při sepisování práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 3. 9. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Jindřich Jindřich